## Universitätsbibliothek Paderborn

**Specvlvm Magnvm Episcoporvm, Canonicorvm,  
Sacerdotvm Et aliorum Clericorum omnium tam  
Secularium quam Religiosorum**

**Tympe, Matthäus**

**[Köln], 1614**

187. Solitudinem amare. V. Busæum de statu eremitarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51447](#)

turæ temperamento ad mediocritatem reuocat. Hæc omnia ex Lessio placuit huic intexere speculo, propterea quod vti & ipse metasserit Lessius ea maxime perpendenda sunt Ecclesiasticis & Deo dicatis, quorum professio est functionibus mentis vacare, & rebus diuinis intendere. Si enim ista accurate expendant fieri nequit quin sobrietas ipsis sit placitura, & facilis ac iucunda futura, in temperantia vero horrori & detractioni. Pudebit multos suæ mollitiei, pudebit tantæ vilitatis & imbecillitatis animi, quod gulae obsecquijs ita sint subiecti, quod duro eius imperio adeo seruilater pareant, quod vilissimis & momentaneis eius illecebris non possint resistere.

## SIGNVM CLXXXVII.

*Intra limites habitationis sua se continere  
nec temere egredi, sed solitudi-  
nem amare.*

I. **E**lisæus Propheta Naaman principi militæ Regis Syriae de finibus Syriae venienti minime occurrit, sed cum Princeps ille evenit cum equis & curribus, & stetit humiliter ad ostium domus Elisei, limen habitaculi sui egredi minime dignum duxit, neque ianuam ut egredere <sup>4. Reg 5 v.</sup> <sub>Tulerat l. v. 9.</sub> cur ape ruit, sed per nuncium potius quæ fuerant facienda mandauit (H. lisæus, ait D. Petrus Damianus, secum de spiritus S. discipulus, spediues, thesauro fidei talenta locuples, licet centum Prophetatum filios sub argenti.

Ccc 5 disci-

disciplinæ suæ magisterio sustentaret, pecuniam spreuit, munera repulit.) Cum tamé Glezi, puer Elisæi, filium Sunamitidis mortuum excutendo potuit (4. Reg. 4. v. 30.) ipse Propheta tandem nit, & filium eius à mortuis ad vitam renoscere ita viri alias solitudini dediti ad sacerdotes cum licentia possunt, ob certam proximam villam, ubi illi opitulati non possunt alij. Sic tempore seditionis excitatae cum Theodosius Imperator exercitus duci inquisitionem demandaverat, eorum qui statuas subuerterant, egregios seruos sedanda seditione prestatuerunt Monachi, paulum solitudinem relinquentes, ut tumultum in Philosophia compescerent, sed statim reficeretur confecta (nam malum ut loquitur i. Chrysostom. 17. ad pop. Ant. d. soluerunt non multis diebus sed breui temporis momento) ad solitudinem & monasteria remearunt, seu (ut yrat verbu[m] Chrysostomi) die una & descenderunt, & discruerunt, & soluerunt calathitatem, & ad propria remearunt tabernacula. Sic & S. Antonius Abbas (teste Ioanne Gerson) sermone in Concilio Constanti habitu in festo S. Antonij) accusatus aliquando à sua solitudine in Alexandriam ciuitatem magnam, quarennus fidem beatissime Trinitatis quam corde credebat ad iustitiam et coram toto populo contiteretur ad salutem, quod & factum est. Quainuis enim docuerit quod Machnachus extra cellam aut solitudinem sit sicut pisis extra aquam: Euicit tamen eum zelus fidei & obedientia prælatis Ecclesiæ debita ut iret ad Alexandriam. In qua ciuitate dum premere

turibus certatim irruentibus, ut virum famam nominis celeberrimum apud eos, ipsi vel visu cernerent, vel manu tangerent, timentibus & compatiens nonnullis ut moleste ferret, fertur respondisse, mihi quidem assueto turbis insultibus quedam monum nihil affert hic populosus hominum concursus molestiae & turbationis. Nota versus cuiusdam religiosi.

*Si vis pacem frui vitamq; tenere beatam,  
Contempto mundo, Disce manere Domi.  
Est in eundo foras s; mper tentatio multa,  
Ut non vincaris, Disce manere Domi.  
Ne sol, neve gelu, nebula seu putridus aer  
Lædere te valent, Disce manere Domi.  
Ne potor, stultus rabidus canis, aut furiosus  
Perturbent mentem, Dilige stare Domi.  
Ne tibi visa diu mentem de nocte molestet  
Illiciens facies, Dilige stare Domi.  
Ores sancta legas, scribas ac otia vites  
Semper agens aliquid, Dilige stare Domi.*

*Pramiare-  
ligosorum  
verorum,  
seu eorum  
qui vi pec-  
catafigiat  
& soli Deo  
vivant se-  
litudinem  
amant. V.  
in Trium-  
pho.*

Christus tamen binos Apostolos mittebat ad prædicandum ut in rebus agendis & consilio & opera subiucem opem ferrent: Et Carolus Borromæus nunquam solus esse volebat, sed assidue etiam noctu aliquos habebat inculpatæ virtutis ac bonæ famæ Clericos qui ante cubiculi sui foras cubarent.

Claustra Canonorum firmis vndique vide-  
mus circumdata munitionibus ut nulli intrandi  
aut exundi sine prælatori consensi detur facul-  
tas. Nec sine causa habent dormitoria, refe-  
ctoria,

ctoria, cellaria, & alias habitationes viibus  
in una societate viuentium necessari as, in quibus  
canonicis ipsis viuendum est ut suam indutio-

**C. 117. 143,** nem vita & moribus exornent potius quam de-  
honestent, ne regno Dei indignifiant. Non enim

**144.** ait regula Canonicorum in cauendis viis com-  
plete & tendis virtutibus Canonicorum a Moni-

chorum distare debet vita, ait regula Canono-

rum, **P**uis etiam haec sunt verba: *Is cuiusquam*

*tam Canonicorum claudere, & reserare cavae-*

*quibus cordi est plus otius vacare quam diuinus obli-*

*incubare, foris euagandi locum prebeat, & conve-*

*nrum quod nefas est particeps fiat. Debet eti am aduen-*

*tes quoque cum charitate suscipere, & expli-*

*citorio obseratisq; portis earum claves ei qui viam gen-*

*praelari ferre, vt nulli horis incompetenter inten-*

*aut excundi maneat facultas. Helias & Ioannes by-*

*(quo inter natos mulierum non surrexit mos)*

*ob solitariam & eremiticam vitam commenda-*

*tur in sacris literis. Helias, v. plurimum versab-*

*tur in monte Carmelo & pilis induebatur, vix*

*pellicea praecinctus. Ioannes ab infantia vsque*

*finem vitae vixit in deserto &c. Ipse Christus*

*ad montem secessit, secumque per otium retra-*

*tus est. Matth. 6.46. Luc. 21.37. Paulus ait ad He-*

*ll. 37. Circumierunt in melo is in pellibus caprimo-*

*tes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat manus*

*in solitudinibus errantes, & in montibus & speluncis*

*in cauernis terræ.*

*Sanctus Basilius scripsit librum de laude vita-*

*litaria, in cuius initio ait: Solitaria vita calida*

*doctrina Schola est ac diuinarum artium disciplina.*

**Matt. 11.**

**4. Reg. 1.**

**Matt. 3.4.**

*Vbi nunc  
lex Iulie?  
dormis?*

*Is cuiusquam*

*tam Canonicorum claudere, & reserare cavae-*

*quibus cordi est plus otius vacare quam diuinus obli-*

*incubare, foris euagandi locum prebeat, & conve-*

*nrum quod nefas est particeps fiat. Debet eti am aduen-*

*tes quoque cum charitate suscipere, & expli-*

*citorio obseratisq; portis earum claves ei qui viam gen-*

*praelari ferre, vt nulli horis incompetenter inten-*

*aut excundi maneat facultas. Helias & Ioannes by-*

*(quo inter natos mulierum non surrexit mos)*

*ob solitariam & eremiticam vitam commenda-*

*tur in sacris literis. Helias, v. plurimum versab-*

*tur in monte Carmelo & pilis induebatur, vix*

*pellicea praecinctus. Ioannes ab infantia usque*

*finem vitae vixit in deserto &c. Ipse Christus*

*ad montem secessit, secumque per otium retra-*

*tus est. Matth. 6.46. Luc. 21.37. Paulus ait ad He-*

*ll. 37. Circumierunt in melo is in pellibus caprimo-*

*tes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat manus*

*in solitudinibus errantes, & in montibus & speluncis*

*in cauernis terræ.*

*Sanctus Basilius scripsit librum de laude vita-*

*litaria, in cuius initio ait: Solitaria vita calida*

*doctrina Schola est ac diuinarum artium disciplina.*

illic Deus est totum quod discitur, via qua tenditur,  
&c.

Greg. Naz. in Apologia 2. post redditum à fuga  
ait: *Helia Carmelum agitabam, Ioannisq; desertum,*  
*ac cœlestem eorum qui hoc Philosophia genus profiteren-*  
*tur, viuendi rationem præsentiamq; omnia tempestatis in-*  
*star existimabam.* &c. Et in Orat. ad Julian. Illud im-  
primis optabo ut mihi liceat toto horum vitæ curriculo mun-  
do emori vitamq; in Christo absconditam ducere. *A magna*  
*cuiusdam negotiatoris instar facultatibus omnibus*  
*mis pretiosam illam margaritam emere, ac fluxas*  
*ac fragiles opes cum firmis &c cœlestibus commuta-*  
*re.*